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Úvod

Cílem mé diplomové práce je posouzení umístění baterkárny a optimalizace využití

manipulační techniky ve vybrané společnosti. Jedná se o společnost FM Česká, s.r.o.

podnikající v logistice. Téma jsem si zvolil proto, jelikož výsledek mé diplomové práce mohu

opřít o měřitelná data, zanalyzovat současný stav a navrhnout konkrétní řešení, která mohou

vést ke zlepšení hospodaření společnosti. Analýzu současného stavu provedu za účelem

potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz. Stanovím si hranice pro efektivnější využití

manipulační techniky. Na základě výpočtů vyhodnotím kapacitu a využitelnost parku

manipulační techniky.

Výkonnost podniku je v žebříčku sledovanosti historicky na předních příčkách měřitelných

ukazatelů. Prosperující podnik by měl dosahovat výkonu, který bude pro společnost na

potřebné úrovni pro další rozvoj. Je velmi důležité synchronizovat všechny oblasti podnikových

činností, aby došlo k jejich optimalizaci a výsledkem byl ještě lépe fungující podnik. Obecně je

důležité pro každé podnikání, aby podnik tvořil zisk. Je možné vidět úspěšnost podniku

nejenom ve tvorbě zisku, ale také ve zvyšování tržní hodnoty podniku či zvýšením tržního

podílu v konkurenčním prostředí.

Řízení a měření výkonnosti je náročným úkolem, neboť pro dosažení zlepšení sledovaných

hodnot je třeba znát faktory, které tyto hodnoty ovlivňují. Důležitou součástí každé studie jsou

kvalitní vstupní data, která povedou k výstupu, zjištění slabých, silných stránek, schopnost

najít optimální řešení a vhodně je implementovat do procesu. Nová řešení by měla vést ke

zlepšení výkonu a optimalizace nákladů ve společnosti.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části popisuji roli

podnikové logistiky. Krátce představím společnost od jejího zrodu po současnost, zaměřím se

na její činnost a trh, na kterém se pohybuje. Krátce charakterizuji manipulační techniku dle

typu použitelnosti a pohonu. Plynule navážu na aktuální stav skladového hospodářství ve

vybrané společnosti z pohledu jednotlivých typů manipulační techniky, popíši jejich

využitelnost a nastíním srovnání funkcionalit. V praktické části se budu zabývat využitelnosti

manipulační techniky na základě měřitelných dat a polohou baterkárny. V prvním kroku mé

praktické části zanalyzuji důležité informace o baterkárně na základě měření dojezdových

časů z nejvzdálenějších míst. Získané informace docílím opakovaným měřením v různých

denních hodinách. V následném kroku mé práci využiji vstupní data a to zejména počty

jednotlivých typů manipulační techniky, baterek a nabíječek. Své závěry budu opírat o najeté

motohodiny vozíků v měsíčních intervalech. Výsledek mé diplomové práce by měl vést
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k optimalizaci manipulační techniky ve skladovém hospodářství, případné přemístění

baterkárny a doporučení pro efektivnější využitelnost flotily zdvižných vozíků.

1 Podniková logistika

Podniková logistika se zabývá materiálovým tokem v podniku a jeho doprovodným tokem

informací. Z věcného hlediska hovoříme zejména o vytváření logistických výkonů dodávaných

zákazníkovi (odběrateli) formou logistických služeb. Jejich marketingové prvky (dodací doba,

spolehlivost, kvalita a pružnost) musí být orientované nejen na trh (vnějšího zákazníka), ale i

na interní logistické řetězce (dodávky mezi jednotlivými hospodářskými středisky neboli články

logistických řetězců).

Podnikovou logistiku členíme:

 Zásobovací logistiku

 Výrobní logistiku

 Distribuční logistiku

 Skladová logistika

 Dopravní logistika

Logistika nachází uplatnění v podniku plně jen tehdy, jestliže spolupracuje s dílčími útvary

podniku, jako jsou marketing a ostatní podnikové složky. Podniková logistika musí zajistit

stupeň logistických služeb stanovený vedením podniku a současně přitom minimalizovat

logistické náklady k jejich zajištění.

Pro úspěšnost podniku platí určitá pravidla, která jsou základem pro stabilitu a rozkvět

podniku. Podnik by měl nejprve zjistit svoji hlavní konkurenční výhodu podnikání. Což může

být technologie využívaná ve společnosti, kvalita, flexibilita, rychlost, přidané služby, náklady,

jistota, reakce, spolehlivost a na tu by měl zaměřit svoji pozornost. Před vypracováním

podnikové strategie je nutné si nechat zpracovat výchozí analýzy okolí podniku a analýzu

vlastního podniku. Výsledky obou analýz jsou základními stavebními kameny tvorby

podnikové strategie. Hlavními etapami globální strategie je vyjádření poslání a základního cíle

podniku.

Dle Schulteho závisí úspěšnost podnikové logistiky na propojení logistiky se strategií

společnosti (což se týká hlavně diferenciace služby, kvality logistických výkonů a logistických
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inovací). Dále také zastává názor, že všechny logistické funkce mají být řešeny komplexně,

pracovníci by měli využívat speciální informační a komunikační techniku, shoduje se

s Pernicou, že by se nemělo podcenit personální obsazení ve firmě, další rozvoj

perspektivních pracovníků a jejich motivace k lepším výkonům, výhodné je také udržovat

partnerství s ostatními články logistického řetězce – s dodavateli, zprostředkovateli, zákazníky

a budovat s nimi strategické aliance, stanovit optimální úroveň služeb a nákladů s ní

spojených, zavést účinný systém logistického sledování a zcela zásadní je, aby podniky

logistické náklady a výkony pravidelně měřily a na výsledky posléze reagovaly zavedením

účinných opatření.[1]

1.1 Logistika a její definice

Definice pojmu Logistika je velmi různorodá, a proto je počet jejích definic značně obsáhlý. Je

možné sledovat postupný vývoj oboru, ve kterém dochází k jeho úpravám společně s nároky,

které udává na logistické činnosti praxe. Stejně jako v mnoha jiných oblastech lidské činnosti,

i v logistice stál u zrodu celého odvětví vojenský průmysl. O logistice, jako specializovaném

oboru, se začíná mluvit v období druhé světové války, kdy se zásobování velkého množství

vojenských jednotek stalo rozhodujícím faktorem, který výrazně ovlivnil konečný výsledek

války. To vedlo ke zřízení cílených jednotek, které se úzce specializovaly na řešení daných

problémů. Po druhé světové válce se pojem logistika začíná používat i v civilním životě.

Začíná plnit řadu nezbytných funkci, nejen přepravní resp. dodavatelskou, ale postupem času

čím dál víc i obchodní a marketingovou. V současnosti je již logistika, i díky vysokému stupni

vzájemného propojení jednotlivých státních ekonomik, celosvětově uznávaným vědním

oborem. Společně s rozšiřováním druhů činností spojených s pojmem logistika se stejně tak

rozšiřuje i počet užívaných definic a samozřejmě i šíře jejich obsahu.

V mnoha publikacích se můžeme setkat s řadou definic, které jsou si v jádru věci velice

podobné. Vzhledem k tomu, že logistika prvně nalezla uplatnění v hospodářské praxi USA,

níže budu citovat definici logistiky americké společnosti Council of Logistik Management

(CLM) ze začátku 60. let minulého stolení:

„… proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku skladování

surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku zboží

na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď poptávky,
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distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování objednávek,

alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ [2]

Následně uvádím i definici, kde autor definice se snažil do ní zahrnout široký záběr pojmu

logistika a z toho důvodu je velmi rozsáhlá:

„…logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při

výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední

řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ [3]

1.2 Cíle podnikové logistiky

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníka, protože zákazník je


[…]


Linde T20S 323 W4X144C00474 4065 4154 4056 4500 26.5.2016 1150 28.5.2012

Linde T20S 324 W4X144D00727 1577 1636 1410 2000 9.12.2016 2400+270 23.12.2013 Stránčice

Linde T20S 325 W4X144E00170 1563 1652 1555 2000 17.4.2016 1150 27.2.2014

Linde T20S 326 W4X144E00266 2397 2535 2101 2500 17.4.2016 2400 23.3.2014

Linde T20S 327 W4X144E00274 1704 1808 1045 1500 17.4.2016 1150 23.4.2014 Stránčice
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Linde T20S 328 W4X144F00003 950 1001 770 1000 18.12.2016 2400 18.12.2014 Stránčice

Linde T20S 329 W4X144E00916 853 943 485 1000 15.1.2016 2400 15.1.2015

Linde T20S 330 W4X144E00918 893 913 789 1000 15.1.2016 2400 15.1.2015 Stránčice

Linde T20S 331 W4X144E00919 2671 2811 2676 3000 15.1.2016 2400 15.1.2015

Linde T20S 332 W4X144E00920 1339 1404 1142 1500 15.1.2016 2400 15.1.2015

Linde T20S 333 W4X144E00922 1472 1554 1517 2000 15.1.2016 1150 15.1.2015

Linde T20S 334 W4X144E00923 1790 1905 1236 2000 15.1.2016 2400 15.1.2015

Linde T20S 335 W4X144E00924 1015 1090 1031 1500 15.1.2016 2400 15.1.2015

Linde T20S 336 W4X144F00025 1124 1246 1130 1500 10.2.2016 10.2.2015

Linde T20S 337 W4X144F00019 1336 1493 1127 1500 23.2.2016 23.2.2015

Linde T20S 338 W4X144F00503 221 301 0 500 21.9.2016 1150 21.9.2015 Stránčice

Linde T20S 339 W4X144F00504 267 354 0 500 21.9.2016 1150 21.9.2015 Stránčice

Linde T20S T23 W4X144U00310 12774 12800 12595 13000 8.4.2016 2400-1552 15.5.2007

Linde T20S T24 W4X144U00317 10368 10421 10013 10500 8.4.2016 2400-3700 15.5.2007

Linde T20S T25 W4X144W00301 9916 10072 9528 10000 21.8.2016 2400 28.5.2008

Linde T20S T26 W4X144W00302 10233 10272 10000 10500 3.6.2016 2400 28.5.2008

Linde T20S T27 W4X144W00307 9001 9095 9015 9500 3.6.2016 2400 28.5.2008

Linde T18 T15 W4X360P04051 5440 5451 5056 5500 9.9.2016 500 30.7.2003

Linde T18 T16 W4X360P04052 2930 2933 2498 3000 9.9.2016 500 30.7.2003

Linde L 14i 401 W4X372A03573 879 915 630 1000 9.12.2016 1150 4.8.2015 Stránčice

Linde L 14i 403 W4X372A03601 631 634 582 1000 14.12.2016 30.12.2010
Interní

sklad

Linde L 14i 404 W4X372A03591 712 713 504 1000 26.1.2016 1150 14.1.2011 Záloha 5

Linde L 12 LS L5 W4X144S01095 2516 2516 2503 3000 5.11.2016 Záloha 6

Linde L 12 LS L6 W4X144S01096 3109 3130 3024 3500 5.11.2016

Linde L12 LS L9 W4X144D00469 971 994 591 1000 17.9.2016 11.9.2013

Linde L14APi L10 / R1038 W4X372Z02388 2609 2656 2375 3000 26.1.2016 28.8.2014 Stránčice

Linde L14APi L11 W4X372F04840 312 359 0 500 10.2.2016 10.2.2015

Linde L14APi L12 W4X372F05456 542 604 0 500 28.4.2016 28.4.2015 Olomouc

Linde L12 LS L13 W4X144F00143 411 426 0 500 18.5.2016 18.5.2015

Linde V 08 V1 W41110D00207 1568 1664 1005 2000 17.9.2016 20.9.2013 Stránčice

Linde V 08 V2 W41110D00243 1896 2008 1103 2000 30.10.2016 9.10.2013 Stránčice

JUNGHEINRICH EJC 4-02 82275688 3291 3296 3013 4000 17.4.2016 15.5.2000

Linde R20 Lansing 113E08011420 10598 10604 10451 11000 5.1.2017

Montážní klec 8x EUROLIFTCZ.com 22.10..2014

Linde rezerva N20 N18 W4X149R01594 7523 7524 7325 8000 9.10.2016 2400 26.10.2004

Linde rezerva T20S T17 W4X144R00317 10245 10253 9880 10500 6.7.2016 2400

Linde rezerva T20S T19 W4X144R00319 8475 8476 8070 8500 6.7.2016 1150

Linde rezerva R16HD R4 G1X115T51682 16917 16926 20315 21000 2.6.2016 28.6.2006

Linde záloha R16HD R1 G1X115T51635 19451 19623 21545 22000 26.1.2016 28.6.2006 S

Linde záloha R16HD R12 G1X115R50885 16602 16629 19168 20000 5.11.2016 10.11.2004

Linde záloha R16HD R13 G1X115R50886 20685 20708 24344 25000 5.11.2016 10.11.2004 Záloha 7

Linde záloha T20S T20 W4X144R00320 11703 11748 11631 12000 12.11.2016 1150 Stránčice

Linde záloha N20 N13 W4X149R01565 10544 10548 10078 10500 5.11.2016 2400 +870 26.10.2004

Crown RM 6000 S Crown 1 1A420294 2095 2131 0 250 22.7.2016 24.7.2014

Crown RM 6000 S Crown 2 1A420295 2095 2195 0 250 22.7.2016 24.7.2014

Crown RM 6000 S Crown 3 1A420296 2602 2845 0 250 22.7.2016 24.7.2014