## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace využití manipulační techniky ve vybrané společnosti</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Ladislav Just</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Nachtigall, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Univerzita Pardubice

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zde jako oponent nemohu objektivně posoudit, protože neznám obecnou hloubku prací na Ústavu. Porovnával jsem proto s obdobnými pracemi na katedře Technologie a řízení dopravy, DFJP UPa.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Stanovené cíle byly naplněny.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vyskytují se i překlepy, ale v malé míře.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zejména část věnovaná popisu firmy je výrazně korelující s internetovými stránkami firmy. Také např. Tabulka 2 jistě není zdroj pouze autor, ale na podkladě jiných materiálů.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
V práci bych možná postrádal zpětnou vazbu firmy FM Česká k autorovým návrhům.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Práce má jasný cíl a k jeho naplnění volí logické a správné kroky. Diplomové práci by možná slušelo i určité zobecnění, aby autorův postup mohly aplikovat i jiné logistické firmy. Při obhajobě by mohl být tento aspekt studentem zodpovězen.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.12.2016

Podpis: